

NOTAT



**Miljø- og
Fødevarerministeriet**
Miljøstyrelsen

Pesticider og Biocider
Ref. VM
Den 16. maj 2018

Orientering om status for ansøgning om dispensation til bejdsning af raps med neonikotinoid i 2018

Baggrund

I 2013 blev der indført begrænsninger i godkendelsesbetingelserne pga. risiko for bier ved flere anvendelser af de tre neonikotinoide; clothianidin, imidacloprid og thiamethoxam. I april 2018 er EU forbuddet udvidet til at gælde alle udendørs anvendelser, og de nuværende danske gokendelser skal derfor tilbagekaldes i nær fremtid.

Miljøstyrelsen har de seneste 3 år givet dispensationer til bejdsning af vinterraps med enten clothianidin eller thiamethoxam i lave doser.

SEGES har d. 11. april 2018 ansøgt om dispensation til anvendelse af Cruiser Raps med thiamethoxam, til bejdsning af vinterraps mod rapsjordlopper i 2018.

Status for behandling af ansøgningen

Miljøstyrelsen har i overensstemmelse med almindelig praksis for dispensationsansøgninger sendt sagen i høring hos Institut for Agroøkologi, Aarhus Universitet, AGRO som foretager den landbrugsfaglige vurdering af, hvorvidt der findes alternativer.

Dispensationsansøgninger behandles efter artikel 53 i pesticidforordning 1107, som angiver, at der kan gives dispensation hvis:

”det skønnes nødvendigt på grund af en fare, som ikke kan bekæmpes på nogen anden rimelig måde”.

./. AGRO har den 8. maj 2018 svaret (jf. vedlagte bilag) at de på basis af ny viden ikke finder grundlag for, at der gives en dispensation til Cruiser Raps til bejdsning af vinterraps.

AGRO angiver som begrundelse at

- det er muligt at anvende godkendte midler med pyrethroider¹ til bekæmpelse af rapsjordlopper
- der ikke i Danmark findes pyrethroidresisten på et niveau, der giver problemer med at bekæmpe rapsjordlopper – og at det vurderes, at det vil tage mange år før resistens når et problematisk niveau i Danmark
- erfaringerne fra andre lande viser at rapsdyrkning stadig er profitabelt, hvis der ikke bejdses men bekæmpes med pyrethroider - og at der er undersøgelser, som viser, at anvendelse af pyrethroider er mest effektiv ift. bejdsning.

På denne baggrund vurderer Miljøstyrelsen derfor, at der ikke er grundlag for at give dispensation til bejdsning af vinterraps med Cruiser Raps i 2018. Miljøstyrelsen har d. 17. maj sendt AGROs vurdering i partshøring hos ansøger.

¹ Insektmidler som udsprøjtes i afgrøden, når der er angreb af skadevolderen